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Redaktionen har ordet 

/ af Bjarne Lambrecht Sørensen 

Juhuu så er  sommeren endelig skudt i gang, efter en lang og våd vinter. Tid til 
at komme ud i naturen, med eller uden hest. Badebassinet i haven blev fyldt 
op bliver brugt dagligt, til stor glæde for hele familien. Håber at se flere af jer 
til arrangementerne i årets løb. 
Deadline for stof til næste blad, som udkommer i august, er d. 23. juli 2018 

 

Forsiden 

Forsidebillede:  Tanja Hansen med drægtige Dotdi. Der er kun få dage til, at 
Dotdi skal fole.  
Foto:  Trine Post 
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Formanden har ordet 

/ af Lone Wunsch 

I skrivende stund er det endelig blevet forår, og jeg nyder denne årstid, som jeg 
mener, er den allerbedste simpelt hen, fordi insekterne ikke rigtig er vågnet end-
nu. Det er bare om at nyde det fine vejr sammen med hestene og nyde freden 
for insekterne imens. 

Hvis nogen af jer har kendskab til insektmidler, der virker, så hører vi gerne om 
det. Skriv endelig dine gode råd til næste nr. af Pære Posten, som udkommer til 
august, som er årstiden, hvor kampen mod insekterne er højaktuel.  

Siden sidst har vi holdt en hyggelig generalforsamling, hvor medlemmerne mød-
te op med gode forslag og idéer til kommende aktiviteter samt ønsker om genta-
gelse af Skovturen til Kilden og Hyggeweekenden med agility og rideturen i Bose-
rup Skov. Vi fik også valgt et nyt medlem til bestyrelsen, og det blev Heidi Adsbøl 
Petersen, som trådte ind i stedet for Lis Jønsson, der havde valgt at trække sig på 
grund af mangel på tid til at deltage ved arrangementerne.  

Referatet fra generalforsamlingen kan læses på side 4. 

I juni bliver der skovtur og strandtur på Feddet for hestevogne og for ryttere. Læs 
om arrangementet på side 7. 

I juli holdes Hyggeweekenden, og det bliver igen i år hos Dorthe og Bjarne Søren-
sen. Der findes en grundig beskrivelse af arrangementet på side 8. 

I august tager vi på skovtur til Kilden ved Store Bøgeskov, hvor vi spiser vores 
madpakker og laver efterfølgende grill arrangement hos Jette Hansen, når vi 
kommer tilbage fra Skovturen. Alle de praktiske info findes på side 10. 

Med skovtur til Boserup skov lørdag d. 15. september (se side 12) og med Orien-
terings ridning og kørsel i Bidstrup Skovene ved Hvalsø søndag d. 14. oktober 
(info kommer i næste nr. af Pære Posten), så er der faktisk et arrangement hver 
måned i den kommende tid.  

Vel mødt til nogle hyggelige timer med flotte ture og i selskab med vores flinke 
heste. 

Lone Wunsch Mail: lone@hestens-venner.dk 

Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf.: 2284 4204 
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Referat fra Generalforsamling 
1. Valg af dirigent: 

Heidi Adsbøl blev valgt til dirigent. 

2. Bestyrelsens beretning om det forløbne år: 
Formanden fremlagde beretning om flot tilslutning til Skovtur til Kilden i 
tørvejr og efterfølgende grill hos Jette Hansen. 
Vellykket Hyggeweekend med god tilslutning og spændende agility bane 
hos Dorthe og Bjarne. Tak til Søs og Rune på Allindemaglevej for lån af fold 
til at stille biler og trailere, imens vi var på weekend. 
Orienteringsridning og kørsel i Bidstrup Skovene var præget af tidligere 
ugers regnvejr. Vi havde heldigvis fint vejr på dagen, men ridestien kunne 
ikke anvendes, og alle blev sendt på en afmærket rute på fast vej - dog 
ikke asfalt. Mange afbud på grund af heste uden sko eller dårlig kondi hos 
hest eller rytter, og derfor fik alle ekvipager fra ventelisten en plads på 
deltagerlisten. Super - med de mange hjælpere der havde meldt sig, så der 
igen kunne laves levende poster. 
Beretning om skovturen i Boserup blev fremlagt af Heidi, Dorthe og Bjar-
ne, idet formanden ikke selv havde mulighed for at deltage på denne tur. 
De berettede om en dejlig og rolig tur med mulighed for at komme i van-
det med hestene. 
Beretningen blev godkendt af forsamlingen. 

3. Godkendelse af revideret regnskab: 
Flot regnskab med fin balance mellem udgifter og indtægter. Kontingent 
på 150 kr. dækker som planlagt foreningens faste udgifter, imens aktivite-
ternes omkostninger dækkes af brugerbetaling ved den enkelte aktivitet. 
Regnskabet blev godkendt af forsamlingen. 

4. Fastsættelse af kontingent: 
Kontingentet fortsætter med 150 kr. om året. 

5. Indkomne forslag: 
Der var ingen forslag under punktet "Indkomne forslag". 

6. Valg af bestyrelse og bestyrelsessuppleanter: 
Bjarne L. Sørensen blev genvalgt. 
Lone Wunsch blev genvalgt. 
Heidi Adsbøl blev valgt som afløser for Lis Jønsson, der havde valgt at træ-
de ud på grund af manglende tid. 
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Hanne Jensen blev genvalgt som suppleant. 
Verner Muhlig blev genvalgt som suppleant. 

7. Valg af bilagskontrollør: 
Hanne Jensen blev genvalgt til billagskontrollør. 

8. Aktivitetsplan for 2018: 
Første aktivitet er allerede holdt. Det var foredrag med Christina Kryder i 
samarbejde med Bromme Køreforening, og det handlede om hestens ev-
ne til at omsætte kulhydrater og div. følgesygdomme ved forkert og for 
meget fodring. 
5. marts er vi inviteret til foredrag om frederiksborghesten hos Bromme 
Køreforening. 
17. juni arrangerer Lisbeth Lyngsaa Skovtur og Strandtur på Feddet. 
14. + 15. juli bliver der holdt hyggeweekend hos Dorthe og Bjarne i Munke 
Bjergby. 
5. August? skovtur til Kilden. Der skal ansøges. Lone Wunsch kontakter 
Sorø Akademi. 
16. september? Skovtur for ryttere i Boserup Skov. Der skal ansøges. Heidi 
Adsbøl kontakter Naturstyrelsen. 
14. oktober Orienteringsridning og kørsel i Bidstrup Skovene. 
Agility vinteraktivitet 2018/2019. Lone Wunsch og Hanne Jensen undersø-
ger muligheden for lån af ridehus. 
Foredrag om bid i samarbejde med Bromme Køreforening vinter 
2018/2019. Lone Wunsch kontakter formanden for Bromme Køreforening. 
Besøg hos Hestedoktoren til efteråret? emnet må gerne være noget med 
tænder og sygdomme i forbindelse med tandproblemer. Lone W tager 
kontakt til Hestedoktoren, når de er kommet i stand i deres nye lokaler til 
efteråret. 

9. Eventuelt: 
Der var ikke nogen indlæg under punktet "evt." 

 

Referent for Lis Jønsson 
Lone Wunsch  
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Nyt medlem i bestyrelsen 

/ af Heidi Adsbøl 

Kære alle 

Lidt om mig, som er ny i bestyrelsen hos Hestens Venner. 

Først vil jeg sige, at jeg synes, det er en super foreningen, og jeg glæder mig til 
arbejder samme med de andre i bestyrelsen. 

Jeg er gift og mor til 3 dejlige unger. Jeg arbejder på DTU Risø. 

Elsker at ride i skoven. 

Jeg har 2 ponyer lige nu, Zafir på 18 år som jeg rider på, og så er der Monti på 11 
år,  som er en selskabs pony. 

Om ikke så længe får de selskab af Jack på  2 år, som jeg håber at komme til at 
ride trec  og langdistance med på hygge plan.  

Heidi Adsbøl på Zafir Monti 
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Skovtur og strandtur på Feddet ved Faxe  

Godsejer Ivan Reedtz-Thott har været så venlig at give os lov til at tage vores he-
ste med på en tur ude på Feddet. Ud over en dejlig skovtur i det meget specielle 
naturområde bliver der også mulighed for, at hesten kan komme en tur i vandet. 

Gå ikke glip af en dejlig oplevelse! 

Hestevogne kan deltage, idet der ud over ridestierne ned til vandet også er faste 
veje ude på Feddet. Ruten for hestevogne vil således være 5-8 km, imens rytter-
ne kan vælge at være med på afstikkerne ned til vandet for at ride på stranden 
og ende dagen med at have redet 8-12 km. Har man en hest, der ikke kan lide 
vand, eller rytteren har måske ikke lyst til det med at skulle i vandet, så kan man 
vælge at følges med hestevognene. 

Efter en dejlig tur på Feddet slutter vi med fællesspisning af medbragte madpak-
ker. Frokosten vil være ca. kl. 12.30/13.00  

Dato: Søndag den 17. juni 2018 
Tid: kl. 10:30 
Sted: Vi mødes ude på Feddet lige foran Feddet Camping, som har adressen 
Feddet 12, 4640 Faxe.  
Pris: Prisen for dagskort: 
100 kr. ekvipage for medlemmer 
125 kr. ekvipage for ikke-medlemmer  
Kontaktperson: Lisbeth Lyngsaa Larsen, tlf: 60752515 eller 
email jl@lyngsaalarsen.dk  
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Hyggeweekend med agility 

Lørdag d. 14. juli kl. 10.30 mødes vi på Allindemaglevej. Rytternes bagage og telte 
læsses på hestevognene. Deltagere uden hest kan køre med som passagerer på 
vognene. Afgang kl. 11, hvor vi kører/rider ad små veje til Dorthe og Bjarne Sø-
rensen, Munke Bjergbyvej 53, hvor vi skal overnatte. Turen er ca. 12 km. Der ri-
des/køres i hyggetempo. Ankomst hos Dorthe og Bjarne kl. ca. 13, hvor der er 
lavet små folde, så vi kan sætte hestene på forskellige folde, dernæst spises den 
medbragte madpakke, inden vi sætter teltene op. 

Lørdag ca. kl. 15 holdes der agility/ponysjov. Dorthe laver en agilitybane med 
forhindringer som f.eks. slalom mellem kegler eller en presenning, som hesten 
skal forbi eller gå hen over. Der bliver en klasse for trækkere og en klasse for 
ryttere således, at børn og urutinerede ryttere kan blive trukket, og man kan væl-
ge at trække sin hest, hvis man ikke har lyst til at ride. Der bliver mulighed for at 
låne en hest til at trække med, hvis man ikke har mulighed for selv at have en 
hest med. Hvis man blot er med som passager og ikke ønsker at deltage ved no-
gen af klasserne, kan man vælge at hygge sig som tilskuer til løjerne. Øl, vand, 
kaffe og kage kan købes. Det er muligt at møde op hos Dorthe og Bjarne lørdag 
kl. 15 og nøjes med at deltage ved aktiviteterne lørdag eftermiddag samt spisning 
lørdag aften. Man er også velkommen som tilskuer. Der er deltagerrosét til alle 
dem, der deltager aktivt med hest. 

Aftensmad ca. kl. 19: som består af pizza fra det lokale pizzeria og 1 sodavand pr. 
deltager. Flere sodavand kan købes på stedet. Vi spiser inde i Dorthe og Bjarnes 
festtelt eller køkken. Lørdag aften skal vi hygge os med kage og godnathistorier, 
som selvfølgelig gerne må være hestefortællinger. Godnat kl. ? 

Dato: 14. - 15. juli 2018 
Tid: kl. 10:30 
Sted: Hos Søs og Rune, Søtoftevej 45 4100 Ringsted. Se vejforklaring. 
Alternativt: Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø kl. 15, hvis man kun deltager i 
agility.  
Pris: 30 kr. pr. klasse (agility), 90 kr. pr. person (aftensmad inkl. 1 øl/vand), 
30 kr. pr. person (morgenmad)  
Medbring: madpakke til lørdag middag, sovepose og telt mv. 
Tilmelding: 1. juni - 22. juni 2018 via link på hjemmesiden, til Dorthe 
Kontaktperson: Dorthe tlf. 2064 4464 eller email: dorthe@birkealleen.dk 
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Søndag morgen: vil der være morgenmad ca. kl. 8. Bjarne har været hos bage-
ren! Efter morgenmaden pakker vi telte mv. sammen og læsser vognene med 
bagage og passagerer. Kl. 11 går turen retur til Allindemaglevej, hvor vi forventer 
at være fremme ca. kl. 12.30. Vel mødt til sjov og hygge! 

 

 

 

 

 

Emma Juncker og Athena ved ballonforhindring. 
Foto: Ditte Juncker 

Vejforklaringen: Vi mødes på Allindemaglevej tæt ved krydset med Søtoftevej. 
Der vil være skiltet, hvor man skal køre ind på græsarealet.  
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Skovtur til Kilden 
og efterfølgende grillarrangement 

Vi mødes kl. 10. 30, hvor vi spænder hestene for vognene, og lægger sadel på de 
heste, man har valgt at ride. 

Familie og venner til rytterne kan evt. få plads på en vogn. Det er Lone, der hol-
der styr på vognpladserne. Derfor er det vigtigt at meddele Lone, hvor mange 
man møder op. 

Kl. 11.00 regner vi med at være klar til afgang med kurs mod Store Bøgeskov, 
som ligger på den modsatte side af Gyrstinge Sø. 

Når vi starter fra Jette Hansen, Ordrupvej 54, 4370 Store Merløse, vil vi kunne se 
ud over søen over til Kilden i Store Bøgeskov, hvor vi holder frokost. Turen til 
Kilden er ca. 7 km, når man tager den korteste vej gennem Store Bøgeskov. Hvis 
stemningen er til det, og vejret er med os, bliver turen i Store Bøgeskov forlæn-
get med 4 – 5 km, inden vi tager frokosten ved Kilden. 

Under opholdet ved Kilden vil det være muligt for hestene at græsse lidt. MEN 
det skal lige oplyses, at der er ingen indhegning på græsarealet. 

Kilden er et historisk sted. En underjordisk kilde har sit udspring ved kanten af 
Gyrstinge Sø. Mange er blevet døbt ved Kilden, og der foregår stadig dåb på ste-
det, ligesom nogle folk vælger at blive viet på det naturskønne sted, som Kilden 
er. 

Efter et par timers ophold ved Kilden pakker vi sammen, og turen går tilbage via 
de små hyggelige veje retur til Jette, hvor der vil være opsat grill. 

Der vil være mulighed for at få hestene på fold. Spisepladsen vil være med udsyn 
til hestefolden, så man kan have opsyn med hestene, imens vi spiser. 

Dato: Søndag den 5. august 2018 
Tid: Vi mødes kl. 10:30. Køre/ride klar kl. 11:00. 
Sted: Jette Hansen, Ordrupvej 54, 4370 St. Merløse 
Pris: 70 kr. pr. ekvipage (brugerbetaling til Sorø Akademis Skove) 
Passagerer betaler 30 kr. pr. person. Kontant betaling på selve dagen til Lone.  
Medbring: frokost madpakke samt aftensmad til grillen. 
Tilmelding: senest d. 1. august til Lone Wunsch tlf. 22 84 42 04 eller 
mail: lw@kwplan.dk 
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Foreningen er vært med en øl/vand til aftensmaden. 

Hermed har vi lagt op til et skovtursarrangement, hvor man kan vælge at deltage 
på flere niveauer. Tilmeld hvad du/I har lyst og tid til at deltage i. 

Vejforklaring: 
Jette Hansen, Ordrupvej 54, 
4370 Store Merløse bor 
ca. 4 km sydvest fra St. 
Merløse. Kør ad landeve-
jen mellem Ringsted og 
St. Merløse. 2 km syd for 
St. Merløse drejes ad 
Ordrupvej, herefter køres 
gennem Ordrup By ud til 
skoven = ca. 1.4 km i alt. 
Jettes hus ligger på højre 
hånd lige før skoven. 
(Kører man efter Kraks 
Vejviser, kommer man ud 
på flere småveje fra mod-
satte side af skoven.) 

Foreningen på vej til Kilden.  Foto: Jim Nielsen 

Fællesgrill hos Jette.  Foto: Bjarne L. Sørensen 
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Skovtur i Boserup Skov 

Fælles skovtur for rytter i Boserupskov ved Roskilde lørdag d. 15. september 
2018. Vi mødes kl. 10.00 på grusparkeringen ved Boserup Skov og er klar til at 
ride en fælles tur kl. 10.30.  Vi kommer til stranden, så der vil være mulighed for 
en tur i vandet. 
Vejforklaring: Grusparkeringen ligger umiddelbart i krydset "Kongemarken / Bo-
serupvej".  

Det er gratis at deltage, så kom glad og vær med. 
Medbring en madpakke, så vil vi spise sammen efter rideturen. 
Det vil være muligt at købe en kold sodavand til jeres madpakke.  

Denne fælles tur er desværre kun for ryttere, da der ikke kan komme vogne ind 
på stierne i skoven.  

Max deltager 50 heste 
inkl. rytter. Hvis man 
skulle bliver forsinket 
eller ikke kan komme 
alligevel, må man me-
get gerne ringe eller 
sende en SMS på tele-
fon nr. 20 24 13 68. 

På glædeligt gensyn 
Heidi 

Dato: Lørdag den 15. september 2018 
Tid: kl. 10:00 (rideturen starter kl. 10:30) 
Sted: Grusparkeringen ved Boserup Skov. Se vejforklaring. 
Pris: Gratis 
Deltagerloft: 50 heste inkl. ryttere. 
Medbring: Madpakke som spises efter rideturen. Mulighed for køb af kold 
sodavand til madpakken efter turen. 
Tilmelding/Kontaktperson: Senest på dagen til Heidi på tlf. 2024 1368. 

Vejforklaringen: Parkeringspladsen ligger umiddel-
bart i krydset ”Kongemarken / Boserupvej” 
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Forord til Ridehestens forbandelse 

/ af Lone Wunsch 

Nedenstående artikel om Ridehestens Forbandelse skrev sadelmager Hans Jør-
gen Hansen for 12-14 år siden. Artiklen har været bragt i flere forskellige medier 
i hesteverdenen og i Pære Posten hele 2 gange med nogle års mellem-
rum. Budskabet fra Hans Jørgen Hansen handler om hestevelfærd. Det har des-
værre taget meget lang tid at få beviser for, hvor meget ubehag et stramt næse-
bånd forvolder på hesten, og det har taget meget lang tid at nå frem til nogle 
regler om, hvor stramt næsebåndet må være.  

Nu er det endelig kommet: Næsebånds reglementet som trådte i kraft 1. januar 
2018. 

Desværre har det tage så mange år at nå frem til dette Næsebånds reglement, at 
sadelmager Hans Jørgen Hansen ikke nåede at opleve, at hans bøn til hestefolket 
blev hørt. 

 

 

Ridehestens forbandelse 

/ af Hans Jørgen Hansen, Slagelse 

Jeg har med stor interesse læst Lene Møllgårds artikel i Hestebladet nr. 1/99 om 
Horsemanship, samt Peter Vedels artikel om brugen af glidetøjle. Det er 
pragtfuldt, at nogen tør stå frem og sige sin mening om den måde, eller rettere 
”forkerte” måde, en hel del ryttere behandler deres heste på. Det er også med 
glæde og interesse, jeg har studeret artiklerne om foreningen ”Hestens Værn”. 

Jeg har en HJERTESAG, en ting som er meget mere udbredt end glidetøjlen. 

Det er Achnernæsebåndet, eller det dobbelte næsebånd, et næsebånd som in-
denfor de seneste ca. 20 år er blevet obligatorisk udstyr, og alle elever er i dag af 
den opfattelse, at man ikke kan ride/køre uden. Dette ”instrument” er efter min 
opfattelse RIDEHESTENS FORBANDELSE. Det er et modbydeligt tvangsinstru-
ment, som påfører hesten unødvendige lidelser og smerter, med det formål at 
holde hestens mund lukket. Jeg bebrejder ikke ryttereleverne noget, de kunne 
ikke drømme om at gøre deres heste noget ondt, det er ren og skær uvidenhed. 
Derimod bebrejder jeg de uddannelsesansvarlige, ligesom jeg bebrejder Dansk 

Fortsættes 
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Ride Forbund, Dansk Køreforening og Hestens Værn, som også har svigtet, - der 
må være vigtige elementer i grundundervisningen, der totalt er gået i glemme-
bogen. 

Det har aldrig før været brugt og ej heller meningen, at nogen form for seletøj, 
sadel, trense og hovedtøj skulle berøre hestens skelet, det skulle kun ligge på de 
store muskelgrupper, for at genere så lidt som muligt. Dette næsebånd ligger 
ikke desto mindre direkte på hestens ømfindtlige næseben, og i alt for mange 
tilfælde strammes det så meget, at huden ligger i folder. Endvidere har man på 
det seneste ”opfundet” et snedigt system for tilbagetræk, så man lettere kan 
stramme næsebåndet endnu mere. 

Alt dette medfører, foruden smerte, at blodtilførslen hæmmes, hestens tyggebe-
vægelse hæmmes og dens åndedræt hæmmes. Enhver der har prøvet at gå med 
et par briller der klemmer på næseryggen, ved hvor ubehageligt det er, - hesten 
kan bare ikke protestere!  

Jeg så til min store forbitrelse et billede i Berlingske Tidende af vores nye bered-
ne politi, også disse heste skal gå i de københavnske gader i flere timer, snøret 
ind på denne måde. 

Man kan stille spørgsmålet: 
Hvorfor er dette næsebånd blevet indført i sin tid? Jeg tror jeg har svaret! Jeg er 
gammel husar årgang 1953 og har gjort tjeneste i otte år med mulighed for dag-
lig ridning. Her lærte vi at balancen er det vigtigste, derfor startede vi uden bøj-
ler og gjorde gymnastiske øvelser med løse tøjler. 

Daværende ridtmester Münter instruerede meget grundigt i halve parader og 
bl.a. fik vi at vide, at et hvert tøjletag altid skulle efterfølges af en eftergivenhed. 
– Samtidig skulle vi fornemme tøjlen som om det var en sytråd – eller som om vi 
havde et æg i hver hånd og rytteren altid skal holde an eller give efter i overens-
stemmelse med bevægelserne i hestens hoved og hals. Selv samme teori kan 
læses i C. G. Wrangels håndbog for hestevenner, skrevet i 1887. Hesten må al-
drig få den følelse, at rytteren prøver sine kræfter på dens mund, - hesten skal 
tværtimod bringes til den forståelse, at bidet ingenlunde skal være noget straffe 
– eller torturredskab, men kun et middel til at tydeliggøre rytterens ønske.  

Den hårde hånd ”hænger” eller støder hesten i munden, den bløde hånd fører 
tøjlerne så sytrådene ikke rives over. Ikke mindst er tålmodighed en nødvendig-
hed, for savner rytteren denne egenskab, bliver det umuligt at uddanne sig selv 
og lære sin hest noget – vælg da en anden sportsgren. 

Fortsat 
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I min tid ved regimentet red vi med engelsk næsebånd, og dette måtte ikke 
strammes mere end at man kunne få to fingersbredder på højkant ind mellem 
næsebåndet og næseryggen. 

Når man prøver at tale om problemet og omtaler sit mishag, bliver man nær-
mest hånet, og får at vide at man skal bruge det, ellers går hesten og gaber! - Og 
hvorfor gør den det? 

Det gør den hvis man sidder og hænger i tøjlen med et sejt vedvarende tøjletag 
bl.a. for at holde balancen. Gør man det, siger hesten fra ved at åbne sin mund. 

Prøv omtalte metode, men først og fremmest skal balancen være i orden, er den 
det, vil du kunne ride din hest uden Achnernæsebåndet, især til glæde for din 
hest.  

Min HJERTESAG er, at Hestens Værn vil drøfte dette emne med Dansk Ride For-
bund, Dansk Køreselskab og andre hesteorganisationer, forhåbentlig til glæde og 
lettelse for vore dejlige heste. Til alle jer, der vil være gode ved jeres hest, nægt 
at bruge ”instrumentet”. Husk, jeres hest er et levende væsen som kan føle ube-
hag og smerte – som os mennesker, forskellen er bare, at vi kan protestere, det 
kan hesten ikke. Lad os i fællesskab gøre alt for hele tiden at udføre et godt 
”Horsemanship” – på rideskolerne, i klubberne og overalt hvor vi arbejder med 
heste.  

Achnernæsebånd eller 
kombineret næsebånd.  

2 fingersbredder på højkant 
mellem næsebånd –og ryg  

Engelsk næse-
bånd. 
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Nyt reglement om næsebåndets stramhed 
/ af Lone Wunsch 

Vær opmærksom på Næsebåndsreglementet, der trådte i kraft den 1. januar 
2018 

Man kan blive afvist fra stævnepladserne, hvis ikke man overholder reglementet. 
Man får i 1. omgang en påtale og bliver bedt om at løsne næsebåndet. Hvis man 
gentagne gange møder med for stramt næsebånd, kan man i henhold til sankti-
onssystemet hos DRF risikere bødestraf.  

Næsebåndet må ikke strammes mere end 2 fingersbredder = 2-3 cm over he-
stens næseryg.  

Det er simpelt hen blevet slut forbudt at stramme næsebåndet så meget, at he-
stens mule slår folder.  

Den nye regel går helt i tråd med den velkendte regel om de 2 fingersbredder = 2
-3 cm, som jeg lærte på rideskolen for 50 år siden, da jeg fik min første ridetime 
hos den 70 år gamle gardehusar Kristian i sommeren 1968.   

Siden den gang har jeg haft mange diskussioner med de mere "moderne" under-
visere i årenes løb, idet jeg har nægtet at stramme næsebåndet på mine heste, 
når jeg rider eller kører med hest og vogn. 

Næsebåndsreglementet er blevet vedtaget på baggrund af en undersøgelse af 
det udstyr, vi bruger på vores heste.  

Undersøgelsen blev foretaget af Dansk Ride Forbund veterinærkonsulent Mette 
Uldahl i samarbejde med verdens førende forsker Hilary Clayton. I undersøgel-
sen blev mere end 3.000 heste fordelt over hele Danmark testet. 

Undersøgelsen, som blev foretaget hen over 2 år, blev positivt modtaget hos 
hestefolket. Nogle rideskoler kontaktede selv Mette Uldahl, fordi de gerne ville 
være med i undersøgelsen, da de meget gerne ville have testet om det udstyr, 
der blev brugt i undervisningen, var i orden. 

I udstyrsundersøgelsen indgik brug af sporer (og hvilken slags sporer), brug af 
kandar, brug (og misbrug) af pisk, forskellige trenser osv. osv. Alle skader, der var 
forårsaget af udstyret, blev noteret, og der er kommet tal og % af skader for da-
gens lys.  

Det fleste skader blev fundet i hestenes mund. Over 9% af de heste, der indgik i 
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undersøgelsen, havde mundlæsioner. 

Der fandtes en klar sammenhæng mellem mundlæsioner og stramhed af det 
øvre næsebånd.  

Kun sår udvendig på huden og indvendig på slimhinderne (sår opstået i mundvi-
gen) indgik i undersøgelsen, da andre former for sår inde i mundhulen, kan være 
manglende tandpleje, og de sår indgik altså ikke i undersøgelsen. 

Dressurrytterne stod for den største andel af mundskaderne. Dressurniveauet 
havde også betydning, idet der fandtes en sammenhæng, der viste at jo højere 
klasser jo flere mundskader. 

Undersøgelsen har ikke givet anledning til indførelse af andre nye regler end næ-
sebåndsreglementet, idet der ikke blev fundet et særligt antal af skader ved brug 
af f.eks. pisk og sporer sammenlignet med det store antal mundlæsioner, der 
blev fundet. 

Det er ikke kun i Danmark men også i store dele af verden, at næsebåndsregle-
mentet er blevet indført, idet Mette Uldahls og Hilary Claytons udstyrs 
undersøgelse har fået international anerkendelse på baggrund af Mette Uldahl’s 
undersøgelser. 

Læs mere om udstyrsundersøgelsen i magasinet RIDEHESTEN  maj 2018 

Aktivitetskalender 

17. Juni - Strandtur og Skovtur på Feddet 
Læs info på side 7 

 

 
 
 

14.-15. Juli - Hyggeweekend med agility 
Læs info på side 8 

Fortsættes 

Foto: Lisbeth Lyngsaa Larsen 

Foto: Dorthe Pihl Sørensen 
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5. August - Skovtur til Kilden og efterfølgende grillarran-
gement 
Læs info på side 10 

 

 

15. September - Skovtur i Boserup skov 
Læs info på side 12 

 

 
 

14. Oktober - Orienteringsridning og kørsel 
Læs info på foreningens 
hjemmeside og i næste 
nummer af Pære Posten 

Foto: Klaus Wunsch 

Foto: da.widipedia.org 

Fortsat 

Foto: Lone Wunsch 

Hestedoktoren har fået ny adresse 
Hestedoktoren er flyttet til ny klinik og har derfor fået ny adresse: 
Hvalsøvej 298, 4360 Kirke Eskilstrup 

I den anledning afholder Hestedoktoren åbent hus kombineret med faglig 
information, den 16. juni 2018. Der er sammensat et program, hvor kendte 
trænere/ryttere vil dække mange aspekter af ridesporten, lære fra sig og 
give inspiration til det daglige arbejde. Læs mere om dette og se dagen pro-
gram på  Hestedoktorens hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 
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Hestedoktoren 
Hvalsøvej 298 
4360 Kirke Eskilstrup 

CVR: 30017978 

Tlf.: +45 5916 2160 
Fax: +45 5916 2260 

E-mail: info@hestedoktoren.dk 
Hjemmeside: www.hestedoktoren.dk 

Telefontid for dyrlæger: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 9:00 

Tidsbestilling: 
Alle hverdage mellem 8:00 - 12:00 
Efter kl. 16:00 viderestilles til vagthavende dyrlæge. 
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www.HESTENS-VENNER.dk 

Bestyrelsen 

Formand:  
Lone Wunsch lone@hestens-venner.dk 
Svennerupvej 9, 4683 Rønnede tlf. 5781 1718 / 2284 4204 

Næstformand: 
Kristian Wunsch kristian@hestens-venner.dk 
Gyvelvej 2, 4690 Haslev tlf. 2133 1381 

Kasserer, redaktør og hjemmeside:  
Bjarne L. Sørensen bjarne@hestens-venner.dk 
Munke Bjergbyvej 53, 4180 Sorø  tlf. 2092 2075  

Sekretær:  
Heidi Adsbøl Pedersen heidi@hestens-venner.dk 
Landevejen 119, 4060 Kirke Såby tlf. 2024 1368  

Øvrige bestyrelse: 
Inger Sørensen inger@hestens-venner.dk 
Mogenstrupvej 13, 4420 Regstrup tlf. 2584 9099  

Suppleanter: 
Verner Muhlig verner@hestens-venner.dk 
Gl. Skovvej 85, Søby, 4300 Holbæk tlf. 5918 3671 / 4081 3671 

Hanne Jensen hanne@hestens-venner.dk 
Stestrupvej 234, 4370 St. Merløse tlf. 2860 4659 

Bliv medlem i Hestens Venner 

Indmeldelse kan ske via vores hjemmeside: www.hestens-venner.dk eller 
direkte til kassereren.  Årligt medlemskab koster 150,- kr. , og du vil: 

• få medlemsbladet Pære Posten tilsendt pr. brev. 
Pære Posten udkommer 4 gange årligt. 

• opnå rabat på diverse arrangementer afholdt af 
Hestens Venner 

• stå først i køen til at deltage i arrangementer, 
hvor der er deltagerloft.  


